MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA Nº 52 / 2020 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.009510/2020-11
Santarém-PA, 09 de outubro de 2020.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-19),
conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17 de março de
2020, ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, às catorze horas
e cinquenta e sete minutos, via conferencia web, reuniram-se de maneira remota a
Vice Reitoria da Ufopa, profª Aldenize Ruela Xavier, o Conselho do Instituto de
Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros:
Lucinewton Silva de Moura (Presidente), Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro (Vice
Diretor do ICTA), Elton Raniere da Silva Moura (Rep. BICTA), Ynglea Georgina de
Freitas Goch (Rep. BGA), Ruy Bessa Lopes (Rep.BESA), Charles Hanry Faria Junior
(Rep. BEP), Túlio Silva Lara (Rep. BCB), Samuel Campos Gomides (Rep.
PPGBEES); como conselheiros representantes docentes: André Luiz Colares Canto,
Andreia Cavalcante Pereira, Antônio do Socorro Ferreira Pinheiro, Graciene do
Socorro Taveira Fernandes, Israel Nunes Henrique e Keid Nolan Silva Sousa; como
representantes Técnicos Administrativos: Daura Rubia Soares Diniz, Jhéssica
Krhistine Caetano Frota e Sandro Xavier Monteiro e como representantes discentes:
Daniel de Sousa Guedes e Thiago Shinaigger Rocha do Nascimento e como ouvintes
Cauã Ferreira Araújo, Laise Deanne Figueira Quemel, Vitor Marques Viana e Mauro
Alexandre Paula de Sousa. 1-INFRAESTRUTURA. A profªAldenize comentou sobre
o Plano de resíduos dos laboratórios, apresentou a situação os laboratórios do ICTA
dentro do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) e explicou que a princípio seria
necessário verificar os laboratórios estratégicos do Instituto, pois segundo as
diretrizes políticas de laboratório, o fomento seria destinado aos laboratórios que
estiverem adequados ao TAC. O conselho apresentou alguns pontos e a Profª
Aldenize fez os seguintes esclarecimentos: 1.1. O bloco onze apresenta alguns
problemas estruturais, porém a reforma do local poderá comprometer a instalação de
novos laboratórios, logo deveriam discutir sobre as prioridades para não surgir
cobranças desnecessárias posteriormente. A mesma sugeriu que os diretores do
ICTA e IEG discutam sobre a permuta entre as salas 01 e 02 (IEG) no referido bloco
e o lab. de Informática (ICTA) no BMT. 1.2. A gestão superior não possui recursos
para a compra de equipamentos, somente para manutenção e a vice reitora
recomendou que fosse negociado o empréstimo de equipamentos entre os Institutos.
Além disso, esclareceu que o recurso da UFOPA está sendo destinado
prioritariamente para obras. 1.3. Sobre a Fábrica de ração, a professora comentou
que o ideal seria que o equipamento permanecesse no local atual e informou que
servidor Vítor entrará em contato com o Instituto para verificar o projeto da
Fábrica.1.4. Serão inauguradas um total de quarenta salas equipadas com Tv e
computador no Bloco de salas de aulas (BSA) e será preciso otimizar o uso das
mesmas. 1.5. Com a construção do novo BMT, cada Instituto terá seu espaço e a
sala 409 do BMT atualmente cedida para o ISCO retornará para o ICTA.1.6. A Vice
Reitora apresentou uma proposta de layout de sala de professores (60 m²) com seis
salas a serem compartilhadas por 2 ou 3 professores, comportando de 12 a 18
docentes de maneira mais privativa. Na sequência a mesma apresentou uma
proposta de layout para sala das coordenações de curso com mesas para
coordenador e vice e informou que caso seja do interesse do Instituto, o projeto
poderá ser executado até o final de 2021. 1.7. Sobre o espaço do PPGBEES, a vice
Reitora informou que a sala de estudo do programa será alocada no novo prédio

BMT e a sala de aula poderá ser contabilizada no BSA. 1.8. Sobre o laboratório de
Biologia Ambiental, a intenção seria transferi-lo para o Núcleo Tecnológico de
Laboratórios (NTL) uma vez que a reforma do local atual do mesmo (Campus
Rondon) foi orçada em setenta mil reais. Encaminhamento: a gestão superior se
reunirá com cada colegiado individualmente para verificar os espaços dos
coordenadores e dos professores e planejar os laboratórios a serem instalados no
Núcleo Tecnológico de Laboratórios (NTL). Sem mais intervenções, a reunião foi
encerrada às dezessete horas e seis minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão,
secretária desta reunião, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada
pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 05/08/2021 10:13 )
ALDENIZE RUELA XAVIER

VICE-REITOR - TITULAR
REITORIA (11.01)

Matrícula: 1776162

(Assinado digitalmente em 10/10/2020 22:51 )
ANDREIA CAVALCANTE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834356

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:58 )
ANDRE LUIZ COLARES CANTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834603

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 20:40 )
ANTONIO DO SOCORRO FERREIRA PINHEIRO

DIRETOR - TITULAR
DPG (11.08.02)

Matrícula: 2143297

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 10:36 )
CAUAN FERREIRA ARAUJO

ASSESSOR ESPECIAL
REITORIA (11.01)

Matrícula: 2157260

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:39 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 11:44 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 08:18 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 18:10 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:16 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:52 )
GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1334145

(Assinado digitalmente em 11/10/2020 20:59 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 13:44 )
JHESSICA KRHISTINNE CAETANO FROTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2178401

(Assinado digitalmente em 19/10/2020 14:36 )
KEID NOLAN SILVA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1466772

(Assinado digitalmente em 28/10/2021 09:58 )
LAISE DEANNE FIGUEIRA QUEMEL

ARQUITETO E URBANISTA
AGE (11.01.10.04)
Matrícula: 2216713

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:39 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 10/10/2020 12:18 )
MAURO ALEXANDRE PAULA DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 3050631

(Assinado digitalmente em 12/10/2020 09:24 )
RUY BESSA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1836832

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 20:07 )
SAMUEL CAMPOS GOMIDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CORI (11.01.38)

Matrícula: 2392281

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 15:01 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCI (11.06.03.02)
Matrícula: 3004677

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 08:29 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 15:38 )
VITOR MARQUES VIANA

SUPERINTENDENTE - TITULAR
SINFRA (11.01.30)
Matrícula: 2091320

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:17 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH

COORDENADOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1776668

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 52, ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão: 09/10/2020 e o código de

verificação: 4107d8f5f0

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf